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ВВЕДЕНИЕ

Социальное обслуживание населения является одним из важнейших институтов

развития общества и значимым направлением социальной политики современного

государства. Проблемы комплексного подхода к сопровождению и предоставлению

гарантированных государством медицинских и социальных услуг пожилому населению

включены в актуальную повестку исследований международного и отечественного опыта

научной и практической мысли с учетом демографических тенденций старения населения.

В настоящее время особая роль должна принадлежать тем социально-медицинским

технологиям, которые способны дать комплексное решение для устранения трудностей

и проблем в жизни граждан пожилого возраста. Демографические риски определяют новый

подход к оценке имеющихся ресурсов, перспектив развития и совершенствования

межведомственного взаимодействия систем социального обслуживания и органов

здравоохранения с целью оптимизации долговременного ухода за пожилыми, в первую

очередь, совместной работы по выявлению граждан старших возрастных групп, имеющих

соответствующие гериатрические синдромы и нуждающихся в постороннем уходе.

Для совершенствования системы социального обслуживания необходимо внедрение новых

форм социальной работы с гражданами пожилого возраста в деятельность организаций

социального обслуживания населения (ОСОН), направленных на обеспечение ухода

за нуждающимися в посторонней помощи, создание условий для поддержания успешного,

продуктивного старения и активного, в том числе профессионального, долголетия.

На современном этапе развития общества происходит цифровизация социальной сферы,

автоматизация процессов предоставления социальных услуг гражданам старшего поколения,

направленная на улучшение их качества жизни за счет адресности подхода, быстроты

реагирования и увеличения охвата получателей социальных услуг. Инновации становятся

ключевым стратегическим параметром прогресса любой отрасли экономики

с учетом постоянных изменений в условиях цифровой трансформации общества. В связи с чем

целесообразно рассматривать применение инновационных технологий с позиций социологии

управления на примере конструктивного социального регулирования (Захаров Н.Л. и др.,

2022). А в перспективе, рассматривать инновации в современной социологии комплексно,

с учетом различных особенностей развития общества и территориальных особенностей

развития (Галкин К.А. и др., 2023).

Вместе с тем, стратегическим барьером остается проблема межведомственной

разобщенности, информационного обмена о получателях социальных услуг посредством
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ведомственных информационных систем в социальной политике и сфере здравоохранения,

особенно, в части обмена информацией о гражданах, нуждающихся в посторонней помощи,

и рекомендациях по их социально-медицинскому сопровождению. Что требует модернизации

всего процесса предоставления социальных услуг социальными учреждениями с учетом

современных требований (Архипова Е.Б., Бородкина О.И. и др., 2021).

В современной российской социальной политике приоритет принадлежит именно

социальному обслуживанию в части оказания социальных услуг и организации социального

сопровождения граждан пожилого возраста, обеспечивающему координацию различных структур

и организаций, участвующих в реализации законодательно установленных прав старшего

поколения. Практика последних лет – как в России, так и за рубежом – демонстрирует, что

систему социального обслуживания граждан пожилого возраста невозможно организовать без

усиления компоненты межведомственного взаимодействия. Однако преобладание отраслевого

управления в разных областях социально-экономической жизни сделали задачу

межведомственного взаимодействия весьма непростой и актуальной.

Помимо этого, рассмотрение понятия «взаимодействие» в современной

социологической науке является весьма своевременным в связи с инновационным

реформированием и модернизацией системы социального обслуживания в России.

Необходимым условием поддержания жизнедеятельности тех групп населения, которые

нуждаются в помощи и поддержке, является разработка управленческих технологий

взаимодействия и правового регулирования деятельности организаций, уже задействованных

в системе социального обслуживания населения. Их разработка связана с новшествами в

идеологии социального обслуживания, мотивации и стимулировании кадров, активизации

информационных и социальных технологий, организационно-правового регулирования

процессов предоставления услуг.

Отечественные социологи проявляют заинтересованность в изучении влияния

социальных технологий на управленческую деятельность, что позволяет обеспечить

эффективность этапов планирования, прогнозирования, контроля и выстраивания

межведомственных связей, что особенно важно в сферах деятельности, в которые вовлечено

множество субъектов со стороны спроса (общество) и предложения (государство) (Борисов

А.Ф. и др., 2021; Бородкина О.И. и др., 2022, Григорьева И.А. и др., 2019, 2021, Перфильева

М.Б., Воронцов А.В., 2023).

Таким образом, актуальность выбранной темы определяется следующими факторами:
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− развитие инновационных социально-медицинских технологий, способных дать

комплексное решение для устранения трудностей и проблем в жизни граждан пожилого

возраста;

− глобальная трансформация всех сфер системы социального обслуживания

пожилых граждан и, в первую очередь, нормативно-правовой базы;

− цифровизация социальной сферы, автоматизация процессов предоставления

социальных услуг гражданам старшего поколения;

− наличие межведомственной разобщенности различных организаций в поле

социального обслуживания;

− необходимость разработки механизмов управления межведомственным

взаимодействием между организациями социального обслуживания пожилых граждан

для оптимизации и повышения эффективности системы социальной защиты населения.

Научная проблема исследования состоит в изучении значимости межведомственного

взаимодействия в сфере социального обслуживания, влияющего на повышение качества

жизни пожилых граждан, реализацию их прав, обеспечение их социальной защищенности;

выявлении существующих барьеров во взаимодействии между системами здравоохранения

и социального обслуживания, препятствующих реализации эффективных механизмов

межведомственного взаимодействия.

Степень научной разработанности проблемы

Изучению различных аспектов обслуживания социально-возрастной группы пожилых

посвящены работы О.И.Бородкиной, М.Э.Елютиной, В.Н.Келасьева, А.А.Смолькина,

Е.В.Соболевой, О.Н.Ткачевой, О.А.Трофимовой, Е.В.Щаниной и др. С позиции социального

конструкционизма, старение представляет собой не биологический, а социально и культурно

обусловленный этап жизненного цикла человека. Негативные стереотипы о старости

и представителях старшего поколения оказывают воздействие на различные стороны жизни

пожилых, в том числе – на качество социального обслуживания.

Управление социальной политикой в связи со старением населения рассматривается

в работах А.Ф.Борисова, О.И. Бородкиной, К.А.Галкина, И.А.Григорьевой, О.Н.Дудченко,

М.Г.Колоснициной, А.В.Мытиль, Н.А.Хоркиной, Е.В.Щаниной, Н.П.Щукиной

и др. Социальная политика в отношении пожилых характеризуется О.И.Бородкиной,

К.А.Галкиным, Е.Ю.Голубевой, И.А.Григорьевой, Р.И. Еруслановой, А.Ю.Москвиной,

О.А.Парфеновой, И.Л.Сизовой и др. с учетом обозначаемого проблемного поля развития

современных форм помощи пожилым.
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Региональные практики развития социальных услуг гражданам пожилого возраста, в

том числе практики долговременного ухода, рассмотрены в статьях Ф.Г.Мышко, С.Е.Титор, а

также И.И.Дерен, К.А. Самофатовой. Проблемы социального исключения граждан пожилого

возраста из системы социального обслуживания в связи с преимущественно заявительным

принципом рассматриваются исследователями Л. Патьян, Е.Ю. Голубевой, Ж. Семан, М.А.

Троберт.

Фокус исследовательского интереса к пожилым находит свое отражение

в публикациях О.И.Бородкиной, К.А.Галкина, Е.В.Домашовой, Т.А.Куприяновой,

Г.М.Мамыкиной, А.В.Михалевой, О.А.Мосиной, О.А.Парфеновой и др.

Особенности взаимодействия субъектов государственной политики в социальной

сфере, социального обслуживания пожилых в контексте социальной работы с учетом новелл

Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации» (Федеральный закон № 442-ФЗ) рассмотрены

в научных статьях К.А.Галкина, И.А.Григорьевой, А.Ю.Москвиной, О.А.Парфеновой,

З.Х.Саралиевой, И.Л.Сизовой.

Социальное обслуживание пожилых рассматривается как система взаимодействия

различных социальных институтов. Подход институционализации форм помощи предложен

Н.Луманом, анализ взаимодействия системного (государства и бизнеса) и жизненного мира

(гражданского общества и людей) в социальной политике позднего капитализма приведен

Ю.Хабермасом, исходная концепция Т.Парсонса определяет стратегию социологического

исследования как структурно-функционального анализа, а также описывает теорию

социальных подсистем.

Необходимо отметить, что результаты уже проведенных исследований не всегда

актуализированы относительно инновационных технологий негосударственной помощи

пожилым, новых видов и форм государственного обслуживания, а также их межотраслевого

взаимодействия. В то же время весьма перспективной и практически неисследованной

представляется идея анализа разного рода взаимодействий в процессе социального


[…]


нуждающимся в социальном обслуживании (государственная услуга, реализуемая Санкт-Петербургским государственным

казенным учреждением «Центр организации социального обслуживания»)

Ведомственная

принадлежность

НПА
Наименование НПА

Наличие утвержденной

Минздравом РФ

и Комитетом по

здравоохранению формы

Комментарий

Федеральные

полномочия

Приказ Минздрава России

от 29.04.2015 № 216н*

«Об утверждении перечня медицинских

противопоказаний, в связи с наличием

которых гражданину или получателю

социальных услуг может быть отказано,

в том числе временно,

в предоставлении социальных услуг в

стационарной форме,

а также формы заключения

уполномоченной медицинской

организации о наличии таких

противопоказаний»

Есть
Приложение № 2
«Заключение уполномоченной

медицинской организации

о наличии медицинских

противопоказаний, в связи

с наличием которых

гражданину или получателю

социальных услуг может быть

отказано, в том числе временно,

в предоставлении социальных

услуг в стационарной форме»

Не предусмотрена возможность

электронного получения медицинского

заключения установленной Приказом

Минздрава РФ формы от медицинской

организации в уполномоченную

организацию (СПб ГКУ «ЦОСО») для

признания гражданина нуждающимся в

социальном обслуживании при

определении медицинских показаний

для предоставления социальных услуг

в стационарной форме социального

обслуживания

2
5

4

Ведомственная

принадлежность

НПА

Наименование НПА

Наличие утвержденной

Минздравом РФ

и Комитетом по

здравоохранению формы

Комментарий

Совместный приказ Минздрава России

№ 345н, Минтруда России № 372н от

31.05.2019 «Об утверждении Положения

об организации оказания паллиативной

медицинской помощи, включая порядок

взаимодействия медицинских

организаций, организаций социального

обслуживания

и общественных объединений, иных

некоммерческих организаций,

осуществляющих свою деятельность в

сфере охраны здоровья»
Приложение № 38 «Порядок

взаимодействия медицинских

организаций, организаций социального

обслуживания, общественных

организаций

и иных некоммерческих организаций,

осуществляющих свою деятельность в

сфере охраны здоровья граждан,
при оказании гражданам паллиативной

медицинской помощи»

Нет Не предусмотрена возможность

передачи медицинскими организациям,

оказывающим ПМП, электронного

направления документов в

уполномоченный орган или

уполномоченную организацию (СПб

ГКУ «ЦОСО») информацию для

признания граждан нуждающимися

в социальном обслуживании,

в соответствии с п. 4 Приложения № 38

2
5

5

Ведомственная

принадлежность

НПА

Наименование НПА

Наличие утвержденной

Минздравом РФ

и Комитетом по

здравоохранению формы

Комментарий

Приказ Минтруда России

и Минздрава России от 21.12.2017 №

861/1036 «Об утверждении

методических рекомендаций по
организации социального
обслуживания и социального
сопровождения граждан, полностью

или частично утративших

способность осуществлять

самообслуживание, самостоятельно

передвигаться, и оказания им

медицинской помощи»

Нет
Подпунктом 7 п. 27

Методических рекомендаций

предусмотрено

взаимодействие в сфере

здравоохранения и

социального обслуживания в

целях получения

информации

Не предусмотрена возможность электронного

обмена информацией, необходимой для

организации социального обслуживания, между

участниками межведомственного

взаимодействия, в т.ч. обмен информацией,

необходимой для предоставления социальных

услуг и социального сопровождения

в соответствии с подпунктом 1 п. 26,

и запрашивать информацию, необходимую для

оказания социальных услуг, а также

социального сопровождения

в соответствии с подпунктами 3 и 7 п. 27

Методические рекомендации

по организации проведения

комплексной гериатрической оценки

(для организаторов здравоохранения,

врачей-гериатров, участковых

врачей, медицинских сестер) —

2019, СПб, утвержденные
в соответствии с Приказом

Минздрава РФ от 28.07.1999 № 297

Есть
Приложение № 7
«Шкала оценки потребности

и объема социально-бытовой

помощи и ухода»

Не предусмотрена возможность медицинских

организаций, оказывающих гериатрическую

помощь, передачи данных

в электронном виде: результатов КГО о

нуждаемости в социальной помощи на

основании согласия пациента на оказание

социальной помощи в ГКУ «ЦОСО» для

признания граждан нуждающимися в

социальном обслуживании в соответствии с

п. 3.5.6. Методических рекомендаций

Региональные

полномочия
Распоряжение Комитета по

здравоохранению от 15.11.2019 №

601-р «О маршрутизации пациентов

в Санкт-Петербурге при подозрении

или выявлении старческой астении»

Нет Не предусмотрена возможность электронного

направления медицинскими организациями

документов (результаты скрининга) в СПб ГКУ

«ЦОСО» для признания граждан

нуждающимися в социальном обслуживании

2
5

6
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* с 20.03.2023 года вступил в силу Федеральный закон от 19.12.2022 № 553-ФЗ

«О внесении изменений в статью 18 Федерального закона «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации» в части: возможного отказа, в том числе временно, гражданину

или получателю социальных услуг в предоставлении социальных услуг в форме социального

обслуживания на дому, или в полустационарной форме, или в стационарной форме в связи с

наличием медицинских противопоказаний, перечень которых утверждается федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения;

возобновления предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на

дому, или в полустационарной форме, или в стационарной форме после получения заключения

уполномоченной медицинской организации об отсутствии медицинских противопоказаний;

информирования поставщиками социальных услуг медицинской организации по месту

жительства гражданина о необходимости оказания ему медицинской помощи, в том числе

медицинского наблюдения в случае отказа.