## ОТЗЫВ

научного руководителя Борисова Александра Федосеевича на диссертацию Колосовой Галины Владимировны на тему: «Система управления межведомственным взаимодействием в сфере социального обслуживания граждан пожилого возраста (социологический анализ на примере Санкт-Петербурга)», представленной на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.7. Социология управления

Колосова Галина Владимировна (до 10.06.1993 г. Семенова Г.В.), 1991 г. окончила Ленинградский ордена Ленина и ордена трудового Красного Знамени государственный университет по специальности социология, присвоена квалификация: социолог, социолог-экономист, преподаватель социологии; 2018 г. окончила федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный экономический университет», освоила программу магистратуры по направлению подготовки 39.04.02. Социальная работа, присвоена квалификация магистр.

Колосова Галина Владимировна с 2020 по 2023 год была прикреплена для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре к федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена» по научной специальности 5.4.7. Социология управления (социологические науки), где занималась изучением социально значимых вопросов социологического и социально-управленческого осмысления теоретических основ создания модели повышения эффективности управления межведомственным взаимодействием между акторами социального обслуживания пожилых граждан, которая основана на принципах социологии управления и учитывает особенности механизмов взаимодействия в рамках реализации системы долговременного ухода, взаимодействие с которой составляло часть её исследовательских задач в рамках профессиональной деятельности.

Г.В. Колосова зарекомендовала себя как увлеченный исследователь, способный ставить цели и добиваться их выполнения в установленные сроки. Исследование носит теоретико-прикладной характер и свидетельством этому являются акты внедрения результатов в организациях социального обслуживания. Диссертант способен самостоятельно формулировать цели и задачи научной работы, выдвигать гипотезы научного исследования и проводить их верификацию на основе инструментов и методов социологического анализа.

Основные положения диссертационного исследования и авторские разработки служат развитию научных основ, методологии, методики оценки эффективности межведомственного взаимодействия в системе социального обслуживания граждан пожилого возраста при участии специалистов сферы социального обслуживания и руководителей из разных типов организаций социального обслуживания и здравоохранения.

Подробно проанализирована система социального обслуживания граждан пожилого возраста Санкт-Петербурга и предпосылки ее модернизации в связи реализацией мероприятий регионального проекта «Старшее поколение», современный рынок социальных услуг и гериатрических служб медицинских организаций для граждан пожилого возраста в Санкт-Петербурге с учетом прогнозируемых социально-демографических факторов старения населения и роста продолжительности жизни.

В научных работах определены основные направления совершенствования межведомственного взаимодействия организаций здравоохранения и социального обслуживания при оказании социальных услуг и медицинской помощи гражданам пожилого возраста, включающие в себя: нормативное правовое регулирование, разработку технологических решений цифровизации, обеспечение баланса в системе социального

обслуживания во всех формах, профессиональную подготовку кадров, финансовое обеспечение услуг, привлечение некоммерческих и коммерческих организаций. Кроме того, доказано, что формирование цифровой среды в государственном управлении влечет за собой необходимость изменений в профессиональных, социальных коммуникациях.

Таким образом, диссертация Колосовой Галины Владимировны «Система управления межведомственным взаимодействием в сфере социального обслуживания граждан пожилого возраста (социологический анализ на примере Санкт-Петербурга)» соответствует основным требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями и дополнениями), соискатель Колосова Галина Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.7. Социология управления.

Научный руководитель

Борисов Александр Федосеевич,

доктор социологических наук, профессор,

профессор кафедры социологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена».

191186, Санкт-Петербург, набережная реки Мойки 48, +7 (812) 312-44-92, <https://www.herzen.spb.ru/>, [borisov-af@mail.ru](mailto:borisov-af@mail.ru).

Я, Александр Федосеевич Борисов, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись А.Ф. Борисова

удостоверяю «11» 10 2018

Отдел кадров управления по работе с кадрами и организационно-контрольному обеспечению

Ведущий документовед
отдела кадров

Ю.В. Пасечник